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Abstrakt

Práce „Myšlenková cesta filozofa-disidenta Bohumíra Janáta“ pojednává o

životě a díle křesťanského filozofa a mluvčího Charty 77. Není však rozdělena na

dvě části, ale v jednotlivých kapitolách je zahrnut jak život osobní a profesní, tak i

rozbor Janátových textů. Práce začíná kapitolou o Janátově dětství a studiu na

Filozofické fakultě UK, pokračuje obdobím od ukončení studia do roku 1989, kdy

se v Janátových textech již objevují motivy, které pak rozvíjel po zbytek života. V

tomto období byl důležitý především rok 1988, protože byl mluvčím Charty 77.

Třetím oddílem je doba od roku 1989 do Janátovy smrti v listopadu 1998, v tomto

období byl textově nejplodnější.

V práci je poukázáno především na to, že Bohumír Janát byl vždy kritikem

současnosti, stál proti duchu doby – za totality i po listopadu 1989. Listopadový

převrat chápal jako revelaci, zjevení Boží moci, nikoli revoluci. Doufal ve změnu

smýšlení celého národa, v obrat ke sféře etiky a v duchovní prohloubení.

Porevolučním vývojem byl však hluboce zklamán. Jeho inspirátory byli myslitelé J.

S. Dunne, H. D. Thoreau, T. G. Masaryk i F. Nietzsche, jehož filozofie Janátovi

sloužila jako podklad pro kritiku moderního a postmoderního myšlení. Základními

Janátovými tématy, kromě kritických prací, pak byly naděje, pravda, domov,

faustovské téma. Důležitou tezí pro něj bylo Masarykovo „Ježíš, ne Caesar“. Vnesl

do filozofie termín „metafyzické rozhodnutí“, které chápe jako archetypální konflikt

víry a nevíry.

Abstract

Dissertation "A thought journey of a philosopher-disident Bohumír Janát"

deals with the life and work of a Christian philosopher and spokesman

of Charter 77. The work is not divided into two parts, but each chapter includes

both his personal and professional life as well as analysis of Janáts texts. The work

begins with Janáts childhood and his studies at the Faculty of Arts at Charles

University in Prague and continues with the period from graduation until the year

1989 when his texts already contain motifs he was developing for the rest of his life.

Year 1988 was particularly important as at this time he was the spokesman

for Charter 77. The third section is the period from 1989 to Janáts death in

November 1998 when he produced most of his work.

The work is especially pointing out that Bohumir Janát was always a critic

of present, he ran against the spirit of the time - during and even after a totalitarian

regime end in November 1989. He saw the coup as a revelation of God's power, not

as a revolution. He hoped for a change in the mindset of the nation, for a turnover to

the sphere of ethics and spiritual deepening. Post-revolutionary development,

however, was a deep disappointment for him. His inspiring thinkers were S. Dunne,

H. D. Thoreau, T. G. Masaryk and F. Nietzsche, whose philosophy served Janát as a

basis for criticism of modern and postmodern thinking. Janáts basic themes, in

addition to critical works, were hope, truth, home, Faust theme. An important thesis

for him was Masaryks "Jesus, not Caesar." He also brought the term "metaphysical

decision" to philosophy, which is archetypal conflict of faith and disbelief.
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ÚVOD

„Být filosofem, to neznamená mít jen hluboké myšlenky, nebo dokonce

založit školu, nýbrž bezmezně milovat moudrost a v duchu jejích příkazů žít životem

prostým, nezávislým, šlechetným a zodpovědným.“1 Uvedený citát od amerického

filozofa Thoreaua bývá často spojován se jménem Bohumíra Janáta, kterému je

věnována tato práce. Bohumír Janát byl křesťanským filozofem a disidentem.

Pokud se Janátovým kolegům, přátelům nebo rodině vybavuje v souvislosti s ním

právě výše zmíněný citát, je to jistě tím, že Thoreau byl Janátův oblíbený myslitel,

ale především pak proto, že Janát, podle slov jeho blízkých, tato Thoreauova slova

opravdu žil, byl jejich ztělesněním. Ve vzpomínkách blízkých vystupuje Janát jako

člověk bytostně a za všech okolností pravdivý, odvážný, autentický, skromný a

pracovitý: „Odmítl nejen každou podobu pohodlné zabydlenosti, ale i formální

vnějškovosti. Ve všem, co dělal a žil, se snažil o opravdovost. Asi proto mu byli tak

přátelsky blízcí oni „hledači“ pravdivých poloh života jako kupříkladu H.D.

Thoreau, V.E. Frankl či Henry Nouwen, kteří se - stejně jako on sám - nepřestávali

tázat, jak „nedovolit okolnímu světu, aby je vtiskl do své formy“ (H. Nouwen).“2

Byl osobností, které je cizí plané teoretizování, ale vždy uvádí svá slova do souladu

s činy.

Základním posláním filozofie – a tedy bytostným úkolem filozofa - pro něj

bylo myslet proti duchu doby: „Téměř se zdá, že rozdíl mezi povinností myslet proti

duchu doby a ochotou myslet v souladu s duchem doby odráží rozdíl mezi filosofií a

ideologií, rozdíl mezi hledáním moudrosti a sofistikou, onu základní diferenci mezi

hledající otevřeností a rozhodnutou sebejistotou.“3 Duch doby je kategorií časovou,

zatímco Bohumír Janát vždy hledal hodnoty věčné. Byl tedy vždy kritikem

stávajících společenských poměrů. Před rokem 1989 se ostře vyhraňoval vůči

1 THOREAU, H. D.: Walden aneb Život v lesích , In: Bohumír Janát: Výzva a inspirace, Vyšehrad,
Praha 2000, str. 25.

2 JANÁTOVÁ, A., In: Bohumír Janát: Výzva a inspirace, Vyšehrad, Praha 2000, str. 16.
3 JANÁT, B.: Filosofie a víra ve spravedlivý svět, In: Myslet proti duchu doby, Vyšehrad, Praha

1999, str. 145.
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režimu, jeho protest vedl až k podepsání Charty 77, po němž byla zastavena jeho

vědecká dráha, v roce 1988 byl mluvčím Charty. Janát ale, na rozdíl od mnoha

jiných disidentů, pokračoval ve svém společensko-kritickém tónu i po revoluci.

Hluboce ho zklamala, nevnímal ji jako pouhý politický převrat, ale také jako

příležitost k mravní obrodě celé společnosti, k návratu ke křesťanským kořenům.

Velmi ho rozčaroval polistopadový boj o vlivné pozice, politické posty, touha po

lehce nabytých penězích a majetku – tím spíš, pokud toto pozoroval u bývalých

disidentů. Odmítl zrušení Charty 77 s odvoláním na její trvalé poselství a ve svých

spisech reflektoval změnu české společnosti, která probíhala ve směru ke konzumu

a naprostému ignorování duchovní sféry lidského života. Bohumír Janát zemřel po

těžké nemoci v listopadu 1998.

Ač byl Bohumír Janát osobností jistě značně inspirativní, vlivnou, hodnou

zájmu, nevznikla o jeho životě a díle dosud žádná ucelená publikace. Manželka

Bohumíra Janáta, Alena Janátová, zorganizovala knižní vydání výběru Janátových

spisů s názvem Myslet proti duchu doby (Vyšehrad, 1999) a dále publikaci Bohumír

Janát: Výzva a inspirace (Vyšehrad, 2000), která zahrnuje tři oddíly: vzpomínková

zamyšlení psaná Janátovými příbuznými, přáteli, kolegy, známými; dále oddíl

nazvaný Dokumenty, který obsahuje dopisy a projevy psané Janátem a různé

dokumenty, které mu byly během života vystaveny; třetí část pak tvoří tři studie o

osobnosti a filozofických názorech Bohumíra Janáta sepsané V. Břicháčkem, E.

Kohákem a M. Bednářem. Alena Janátová však připravuje rozsáhlejší monografii o

svém manželovi a jeho díle, kterou si tato práce rozhodně nenárokuje nahradit.

Práce není rozdělena do oddílů „život“ a „dílo“, neboť tyto dvě sféry se u

Bohumíra Janáta vždy prolínaly. Sám v jednom rozhovoru řekl, že život a filosofie

jsou spojeny hlubokým a bezprostředním poutem, probíhají ruku v ruce. „Je-li

filosofie láskou k moudrosti a je-li moudrost tím, co život vede, chrání a rozvíjí, pak

život bez filosofie ztrácí vedení, ochranu i perspektivu.“4 Tato práce se tedy spíše

snaží poukázat na prolnutí života a tvorby u Bohumíra Janáta, na jejich vzájemné

ovlivňování. Cílem je zachytit Janátovy základní myšlenkové tendence, hlavní

4 JANÁT, B.: Rozhovor s Janem Rumlem z 19. 1. 1988, In: Bohumír Janát: Výzva a inspirace,

[…]


křesťani to taky říkaji, že se na okamžik otevřelo nebe, ukázala se síla Boží, a pak

se zase zavřelo. Ona je to pravda... máme spoustu konspiračních teorií o listopadu

89, ale mně tohle Bohumírovo vnímání listopadu, a jsou lidi, kteří to taky tak

vnímají, mně připadá jako jediný pravdivý... že se tedy otevřelo nebe na okamžik.

Ale vážně, možná rodiče ti taky řeknou, že kolem toho listopadu, to trvalo tak do

poloviny 90. let, museli to vaši cítit i ve škole, že je svoboda, že se svobodně dýchá,

že se dá tvořit, taková tvořivá atmosféra, taková radost, opravdu pocit otevřenosti,

že dýcháš čerstvý vzduch. Pak se to pomalu zase začalo zavírat a teď je to takhle

našponovaný, že opravdu už ani nemůžeme dýchat a Bohumír říkal, že ty byrokrati

ten prostor zase uzavřou a opravdu uzavřeli a pořád ho šponujou. To je zkušenost,

že jsme opravdu dýchali jakoby vzduch z jiného časoprostoru, to byl strašně silnej

zážitek. Takže ta Anežka v listopadu 89 a Velehrad.

O ryhlé neoficiální návštěvě Jana Pavla II.:

On Jana Pavla ctil, ale on vnímal církev jako to tělo Kristovo, a ne jako

formální instituci. Takže měl tu zásadu: nikdy nelez za farářema do sakristií, jako

někteří křesťani to chtějí mít, ten osobní dotyk s církví přes kněze, tak to on nikdy

nepěstoval. Jednoubyla nějaká sláva v kostele sv. Markéty na Břevnově a přijel tam

arcibiskup Vlk a teď ho přivezla limuzína, on odsloužil a zase vlezl do té limuzíny s

černýni skly. A my jsme si říkali: „To je teda pastýř...“ On opravdu nebyl ortodoxní

katolík. Taková otevřenost... jeho cesta byla bytostně otevřená. To je prostě on, dát

každému prostor a ne se vázat takhle institucionálně na církev. On vnímal

křesťanství jako bytostně individuální cestu, jako cestu s Pánem.

A v tý Akademii byl teda do konce života?

Ano, do konce života. On neuvěřitelně bojoval s tou chorobou... on to

nikdo nevěděl. Když už nastala ta poslední fáze, tak 15. listopadu došlo k

neprůchodnosti střev, to už bylo fatální, měl strašný bolesti, ale on ani měl neřekl,

že by měl bolest. Tak jsme šli na František, oni neměli sanitku, tak jsme šli pěšky,

musel mít nepředstavitelný bolesti a šel. Doktor mi řekl, že rakovina ve finálním
85

stadiu a metastáze po celým těle, ona ho hrozně bolela páteř, nohy... všechno ho to

bolelo ten poslední rok, ale to on tak: „No, bolí mě záda...“ A on chodil do práce,

přednášel, psal, do toho se staral o starý rodiče, kteří bydleli v té Dřítni, takže on

víkend co víkend tam jezdil, na koleně tam udržoval polorozpadlej statek,

polorozpadlou chalupu. A nikdo nic nevěděl, on hubnul, ale nebylo to tak

markantní, jak měl ramenatou tělesnou konstituci a plnovous. On žil, jako by se nic

nedělo, jako by to chtěl dotáhnout do konce, dát všechno do pořádku a zavřít oči. Já

mám pocit, že žil jen z modlitby, protože měl napadený i játra a doktor mi řekl, že

proto nemohl spát, to mělo nějakou zvláštní souvislost. Tak přemýšlel, nikoho

neobtěžoval, až ta neprůchodnost střev ho dostala do nemocnice. Oni ho narychlo

odoperovali, v neděli večer jsme přišli, k ránu ho odoperovali. A on mi s úsměvem

říkal: „Ten operatér měl oči pijáka absintu.“ Tak ta hrůza na nás padla, s Anežkou

hned jsme sehnaly toho Tomáše Bouzka, alternativního doktora, teď Iskador

píchat... Já jsem si to nepřipouštěla, začala jsem běhat, říkala jsem, že s tím musíme

bojovat... A on tak klidně říkal: „Tak neběhej...“ I ten Tomáš Bouzek říkal, že

málokdy viděl, aby člověk, který slyší tenhle verdikt, byl tak statečnej a klidnej, aby

ještě uklidňoval okolí. Ta operace proběhla a oni asi záměrně mu neředili krev, aby

to skončilo dřív tou embolií. To bylo součástí Bohumíra, té jeho duchovní cesty,

kdy za ním přišel na návštěvu profesor Sobotka, profesor ze školy, oni se pak

setkávali na mši u sv. Havla. Profesor Sobotka, starý pán, dal se na cestu křesťanství

později než Bohumír, vždycky spolu rozmlouvali po mši. On za ním přišel a

Bohumír byl po operaci, hovořil s ním tak jako nadějně, o křesťanský naději. Já

jsem vnímala, že se mu těžko dýchá a ona se při tom rozhovoru nějak stala ta

embolie. Začal strašně namáhavě dýchat, my jsme nevěděli, co to je. Profesor pak

odešel a já jsem mu vyčítala, proč se tak namáhal a on: „Když já jsem ho tak chtěl

podpořit...“ Stala se ta embolie, byl v nemocnici ještě dva dny, měl ty embolický

problémy, nemohl dýchat, byl strašně unavenej a oni ho v tom propustili. My jsme

pořád nevěděli, co mu je, proč nemůže dýchat. Ten Tomáš Bouzek pak řekl, že je to

embolie, jestli chce Bohumír do nemocnice, že tam mu můžou ředit krev a Bohumír

už tam nechtěl. Takže zemřel doma v neděli večer v 9 hodin. My jsme se před tím

domluvili, že se v 9 za něj budeme modlit a on v těch 9 hodin zemřel.
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