Posudek na diplomovou práci Kristýny Zemanové
„Myšlenková cesta filozofa – disidenta Bohumíra Janáta“

Diplomové práce, jejichž tématem je „život a dílo“ významného filozofa,
obvykle podávají značně zploštělý obraz osobnosti, jíž jsou věnovány. Hned
v úvodu svého posudku bych však chtěla říci, že to není případ této práce.
Autorka tu s velkou erudicí představuje významného českého filozofa, který si
sám za své životní motto a filozofické krédo zvolil: „Ježíš, ne Caesar“, a tomu se
ani v jedné ani druhé rovině svého života nezpronevěřil. Právě tuto skutečnost
vnímám z uvedené práce jako autorčinu „červenou niť“ pro představení tohoto
myslitele.
Tematizační koordináty pro porozumění osobnosti a díla B. Janáta autorka
formuluje v názvech kapitol své práce: 1. Dětství a doba studií (s. 8 – 12), 2. Od
ukončení studia do roku 1989 (s. 13 – 33) a 3. Od roku 1989 (s. 34 – 67).
Představu zdánlivě jednduchých názvů kapitol vyvrací jejich diferenciace do
subkapitol (např. u kapitoly třetí: Návrat k profesi, Manželství, Reflexe
politického života, Konec Charty 77, Polistopadové kritické práce; pojem
„metafyzické rozhodnutí“, faustovské téma, Filosofie domova, Pojetí pravdy,
Duchovní cesta, Odchod), ale především jejich obsahová náplň. Práce obsahuje
Úvod (s. 5 – 7) a Závěr (s. 68) plus přílohu obsahující přepis rozhovoru autorky
se sestrou B. Janáta Anežkou Janátovou (s. 72 – 75) a s manželkou B. Janáta
Alenou Janátovou (s. 75 – 86).
Velmi oceňuji autorčinu patřičnou formulaci záměru (cíle) její práce, v níž
uvádí, že „si rozhodně nenárokuje nahradit připravovanou rozsáhlejší
monografii, kterou o svém manželovi připravuje Alena Janátová“, nýbrž že
cílem její práce je „zachytit základní myšlenkové tendence, hlavní motivy a
inspirační zdroje jeho díla“ (viz s. 6, 7).
Autorka se v práci vyvarovala deskripce životopisných dat – pokud je uvádí, tak
vždy kontextuálně, tj. v souvislosti se způsobem uvažování a procesem zrání B.
Janáta. Všímá si nejvýznamnějších inspiračních zdrojů filozofické cesty tohoto
myslitele, kterými byli především H.D. Thoreau, J.S. Dunn, T.G. Masaryk a F.
Nietzsche, a ukazuje v čem a proč.
Za slabší místo práce považuji pouze autorčinu referenci o polemice mezi B.
Janátem a L. Majorem (s. 30 – 33), kterou autorka interpretuje jako kritiku B.
Janáta. Reference o polemice dvou filozofů (v tomto případě obou znalců jak
filozofie F. Nietzscheho tak J. Patočky) jsou vždy ošidné; stručné reference vždy
redukují a zjednodušují. Tak i v tomto případě nešlo o kritiku, nýbrž o vskutku
filozofickou polemiku, v níž oba filozofové zdůrazňují jiné, nicméně pravdivé
akcenty filozofie – stručně řečeno: pojetí filozofie jako rozumové evidence a
pojetí filozofie jako transcedence. Jedno však nemusí vylučovat druhé, ani
odporovat druhému.

Celkové hodnocení práce:
Diplomová práce Kristýny Zemanové je zpracována velmi kultivovaně a na
základě prostudování mnoha prací B. Janáta. Autorka se ve svém zpracování
dobrovolně, tak říkajíc z úcty a respektu k osobnosti a dílu B. Janáta
„upozaďuje“, což je velmi sympatické, neboť to dává vyniknout hloubce
Janátova filozofického myšlení. Zároveň ale na straně druhé mi v práci chybí
autorčina reflexe, její vyjádření, názory, stanoviska, hodnocení, event.
argumentace. A v tomto směru autorka bohužel nevyužila ani prostoru Závěru,
který je zde příliš stručný a v kontextu celé práce vyznívá spíše jako „shrnující
anotace“. Tuto připomínku formuluji jako podnět ke zvážení autorky
k prohloubení její práce o tento rozměr – tak, aby mohla splnit i nároky
k rigoróznímu řízení.
Diplomovou práci Kristýny Zemanové jednoznačně doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnocení stupněm „výborně“.

Otázky k obhajobě:
1. Čím Vás nejvíce oslovil B. Janát a které jeho myšlenky Vy sama

považujete za aktuální pro dnešního („postmoderního“) člověka?
2. Mohla byste uvést některé „vnitřní boje“ B. Janáta?
3. Jak rozumíte Janátově formulaci „živé zakoušení transcedence“?
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